
 
 

 

 

 

Základná škola s materskou školou 
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MILÍ OBČASNÍCI! 

 Blíži sa čas Vianoc a počas tohto predvianočného času sme pre Vás pripravili prvé číslo 

nášho školského časopisu Občasník. Dúfame, že každý z Vás si tam nájde niečo, čo ho 

zaujme, či pobaví .          

 V tomto čísle Občasníku  Vás prevedieme históriou školy, ale nájdete tam aj 

interview s naším Dobrovoľným hasičským zborom v Rosine, ktorého členmi sú viacerí naši 

žiaci.  

S Občasníkom sa pripravíme aj na Vianoce. Prečítate si o vianočných tradíciách 

alebo si môžete pripraviť niečo chutné na štedrovečerný stôl. Nezabudli sme ani na módne 

trendy a spoločne sa môžeme zabaviť na vtipoch, či rubrike pod názvom „Táram, táraš, 

tárame...“ Predstavíme si aj literárne talenty a pozrieme sa na najsledovanejšie seriály na 

Netflixe.           

  A na záver „oddychové“ rubriky, kde nájdete antistresovú omaľovánku, či tajničku.  

 

 

        Vaše redaktorky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

História našej školy alebo ako sme skúmali kroniku... 
 

 

Už prvý pohľad na školskú kroniku dýcha históriou. Keď sa do nej začítate dozviete sa 

veľa pikošiek zo školského života. Možno ste netušili, že takmer pred šesťdesiatimi rokmi 

fungovala školská zubná ambulancia v Žiline, ktorú všetci žiaci povinne navštevovali. Alebo 

čo poviete na povinný zber liečivých rastlín, či pomoc miestnemu družstvu pri odstraňovaní 

pásavky zemiakovej? Možno mnohí z Vás si takého „akcie“ nedokážu predstaviť, možno 

niektorí by sa radi zapojili aj teraz.         

  Ale poďme od začiatku . Prvá zmienka o škole pochádza zo 17. storočia, presne 

z roku 1645, ktorá bola postavená hneď vedľa kostola. Bola to drevená škola pokrytá slamou. 

Prelomovým rokom v histórii školstva v Rosine bol školský rok 1967/1968 . Staré priestory 

školy nahradili nové pavilóny, v ktorých sa žiaci učia dodnes, preto súdruh riaditeľ  sa 30. 

Júna 1967 lúčil so starou budovou školy takto: „ Zatvárajú sa brány školy, do ktorej chodili 

vaši rodičia, starí rodičia a prarodičia posledných 140 rokov, aby ste sa vy v novom školskom 

roku začali učiť v 15-triednej budove našej novej školy.“      

  4. september 1967, kedy sa konalo slávnostné otvorenie novej školy, definitívne 

ukončilo trojzmenné vyučovanie a žiaci tiež nemuseli dochádzať do školy vo Višňovom. 60., 

70. , ale aj 80. roky 20. storočia sa niesli v duchu pionierskych skupín, spartakiád, či 

prvomájových osláv.           

 Všetky tieto  udalosti nepochybne súviseli s vtedajším politickým zriadením a my, 

dnešní žiaci, študenti a mladšia generácia, poznáme tieto pojmy len z rozprávania našich 

rodičov, či starých rodičov... pokračovanie v skúmaní kroniky nájdete v ďalšom čísle .... 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ako dlho pôsobíš v Dobrovoľnom hasičskom zbore? 

Nika: u mňa to už bude 5 rokov 

Jano a Aďo:tiež sme tu 5 rokov 

Kika, Klárka, Dominika a Romana: rok 

Kaja: 3 roky 

Marek, Mišo a Kubo: okolo 4 rokov 

2. Využil/a si už niekedy skúsenosť z DHZ v praxi? 

Nika:využila som viazanie uzlov, a to keď som ťahala Kiku na 

longboarde :D 

Kika: tiež som využila tieto uzly. A tento šport ma prinútil vybudovať 

si kondíciu a v reálnom živote sa mi kondícia hodí 

Klárka: takisto uzly, keď potrebujem niečo uviazať a potrebujem, 

aby to bolo pevnejšie 

Aďo a Jano:hasili sme seno za škôlkou, pomáhali počas potopy. 

Keď treba tak sme pomohli, ale vo svojom voľnom čase asi nie 

3. Aký najlepší úspech si doposiaľ dosiahol/a v DHZ? 

Nika: ja som dosiahla 2. mieste v severoslovenskej hasičskej lige 

Nika, Aďo a Jano: ako tím sme často dosiahli prvé miesto na 

rôznych dedinských súťažiach 

Kika: dostali sme sa aj s Nikou na Majstrovstvá Slovenska a na náš 

vek sme sa umiestnili celkom dobre 

Kaja: rozflákala som si nohu :D... mali sme najlepší dievčenský čas 

 



 
 

 

4. Akú úlohu zohrávaš na súťažiach? 

Nika: ja som pravá prúdarka a behám cez prekážky 

Kika, Jano, Dominika: mám na starosti ľavý prúd 

Klárka, Mišo: ja bežím košík 

Dominika, Marek: strojník 

Kaja, Kubo: rozdelovač 

Romana, Aďo: savičiar/ka 

Ninka: pomocník 

5. Stalo sa niekedy, že prístroje nefungovali tak, ako 

mali a čo sa vtedy stalo? 

Nika: rozdelovač - často sa otvorí ventil a potom nám prudarkám 

nejde voda, alebo niekedy nefunguje mašina nemôžeme bežať 

Kika: Keď sa otvorí iba 1 ventil, tak tlak je strašne silný a dokáže vám 

prúdnica dosť ublížiť 

Klárka: niekedy nejde zapojiť košík a keď sa nezapojí košík a celý bej 

je nanič, lebo keď nenasajeme vodu nemôžu prudári nič robiť 

Kaja: áno, vytrhla sa vlečka a stroj nabúral do Dominiky 

Marek: nechali sme zapnutú baterku, keď sme prenášali stroj 

a buchla nám cievka, tak sme nemohli ísť na súťaž 

Jano: niekedy nám vypadla mašina, buď nás diskvalifikovali alebo 

nám dali ďalší náhradný pokus 

 

 

6. Chceš aj v budúcnosti pokračovať s hasičstvom? Chceš sa 

mu venovať na plný úväzok? 

 
Nika:samozrejme, že áno, lebo tento šport ma neskutočne baví a baví 

ma to už či v tímovom športe alebo v behu jednotlivca a určite to teraz 

nehodím za hlavu 



 
 

Kika:rozhodne chcem pokračovať, tento šport ma donútil robiť to, čo 

som nikdy nevedela, baví ma to, ale nechcem sa tomu venovať ako  

 

 

 

 

 

 

 

zamestnanie, ale určite budem v tom pokračovať a nehodím to za 

hlavu...odporúčam to každému 

Klárka: uvidím ako sa vyvinú veci, ale určite budem v tom 

pokračovať 

Dominika, Kaja, Romana: sme si isté, že budeme pokračovať 

Kubo, Marek, Mišo: tri...štyri...ÁNO! 

Jano: na plný úväzok určite nie, ale s DHZ by som rád naďalej 

spolupracoval, po pri práci ako hobby 

7. Akú máš najlepšiu spomienku počas pôsobenia 

v DHZ? 

Nika:2. miesto na Radôstke v tímovom športe a Majstrovstvá 

Slovenska 

Kika:pre mňa je každá súťaž, akcia s hasičmi nezabudnuteľná 

Klárka: aj keď vyhráme aj keď nie, všetky súťaže sú pre mňa zážitok 

Kaja: spoznala som nových ľudí, ktorý sa stali mojimi priateľmi...a 

k mojim naj spomienkam patrí to, keď som si neuvedomila, že hadica 

je krátka a prekotila som stroj 

Marek: na súťaži v Turií som si našiel frajerku 

Kubo: môj naj zážitok bol, keď sme vyhrali s mašinou za 16 sekúnd, 

čo sme si mysleli, že sa ani toľko nedá dať 

Aďo a Jano:najradšej máme keď sú rôzne výročia pri ktorých 

môžeme pomáhať 

 



 
 

 

A na záver... 

Aďo a Jano: venujte sa hasičstvu, je to sranda a na budúci rok 

robíme nábor malých detí, takže sa môžete k nám pridať 

 

 

 



 
 

Vianočné recepty
 

Medové srdiečka 
Príprava cesta 

vajce slepačie 2 kusy • maslo 100 gramov • cukor 

kryštálový 200 gramov • med 2 polievkové lyžice • škorica mletá 1 čajová 

lyžička • kypriaci prášok do perníka 1 čajová lyžička 

Vajcia, tuk, cukor, med, škoricu, kypriaci prášok dáme do hrnca 

a na slabom ohni chvíľku miešame kým sa cukor nerozpustí. Dávame pozor, 

aby sa cesto nepripálilo. 

 

múka hladká 450 gramov 

Potom obsah hrnca vylejeme na pripravenú múku a spracujeme tuhé cesto, 

ktoré necháme 2 hodiny v chlade odstáť. Cesto po odstátí stuhne a dobre sa 

s ním pracuje. 

 

 

 

Cesto rozvaľkáme na hrúbku 3 mm a vykrajujeme menšie kolieska, 

srdiečka...rôzne tvary. 

 

Kladieme ich na plech vyložený papierom na pečenie a pečieme pri 180 °C 

asi 7 min. 

 

https://www.svetvomne.sk/vajce-slepacie
https://www.svetvomne.sk/maslo
https://www.svetvomne.sk/cukor-krystalovy
https://www.svetvomne.sk/cukor-krystalovy
https://www.svetvomne.sk/med
https://www.svetvomne.sk/skorica-mleta
https://www.svetvomne.sk/kypriaci-prasok-do-pernika
https://www.svetvomne.sk/muka-hladka


 
 

 Príprava krému 

mlieko polotučné 1,5% 0.2 litra • múka hrubá 1.5 polievkovej lyžice • cukor 

vanilkový 1 balíček 

V studenom mlieku rozmiešame hrubú múku a vanilkový cukor a uvaríme hustú 

kašu, ktorú za občasného premiešania necháme vychladnúť. 

 

maslo 150 gramov • cukor práškový 3 polievkové lyžice 

Vymiešame maslo s cukrom a postupne k nemu pridávame vychladnutú kašu. 

Vyšľaháme hladký krém. Dosladíme podľa chuti. 
 

 Dohotovenie 

Krém natierame na pečivo a zlepujeme po dvoch. 

 

poleva cukrárska čokoládová • poleva cukrárska biela 

Vrchnú časť namáčame v čokoládovej poleve a podľa fantázie dozdobíme 

bielou čokoládou, cukrárskym zdobením, orechmi... 

 

 

 

 

https://www.svetvomne.sk/mlieko-polotucne-15perc
https://www.svetvomne.sk/muka-hruba
https://www.svetvomne.sk/cukor-vanilkovy
https://www.svetvomne.sk/cukor-vanilkovy
https://www.svetvomne.sk/maslo
https://www.svetvomne.sk/cukor-praskovy
https://www.svetvomne.sk/poleva-cukrarska-cokoladova
https://www.svetvomne.sk/poleva-cukrarska-biela


 
 

 

Kapustnica 
 

            Príprava mäsového základu 

 

masť bravčová 2 polievkové lyžice , cibuľa 200 gramov • bravčové 

pliecko 400 gramov • soľ 1 čajová lyžička • paprika červená mletá 2 čajové 

lyžičky • voda 2 litre 

Cibuľu očistíme, pokrájame na drobno a podusíme na bravčovej masti. Mäso 

umyjeme, pokrájame na kocky, pridáme k cibuli. Keď sa mäso zatiahne, 

pridáme soľ, mletúčervenú papriku a podlejeme ho vodou. Privedieme 

do varu a ďalej na miernom ohni pod pokrievkou varíme cca 40 minút. 

 

 Kvasená kapusta 

kapusta kvasená 1.5 kilogramu • slivky sušené 8 kusov • huby 

sušené 50 gramov • voda • klobása bravčová vianočná 400 gramov 

K mäsu pridáme kvasenú kapustu s väčším množstvom kapustovej vody 

v obsahu balenia, slivky, huby a klobásku v celku. Podľa potreby, hustoty 
polievky a jej kyslosti môžeme pridať vodu. Varíme 15 minút. 

 

Z kapustnice vyberieme klobásu, pokrájame ju na kolieska, ktoré vrátime 

späť do celého obsahu polievky a zamiešame. Podávame s vianočkou. 

 

Servírujeme! 
 

https://www.svetvomne.sk/mast-bravcova
https://www.svetvomne.sk/cibula
https://www.svetvomne.sk/bravcove-pliecko
https://www.svetvomne.sk/bravcove-pliecko
https://www.svetvomne.sk/sol
https://www.svetvomne.sk/paprika-cervena-mleta
https://www.svetvomne.sk/voda
https://www.svetvomne.sk/kapusta-kvasena
https://www.svetvomne.sk/slivky-susene
https://www.svetvomne.sk/huby-susene
https://www.svetvomne.sk/huby-susene
https://www.svetvomne.sk/voda
https://www.svetvomne.sk/klobasa-bravcova-vianocna


 
 

 

 

 

 

SV.ONDREJ 

Varenie halušiek/pirohov s lístočkami 

Dievčatá do halušiek vložili papierik s krstným menom mládenca. Halušky 

vhodili do vody. Keď začali vrieť a halušky vychádzali na povrch, vždy iná 

dievka vychytila halušku. Z halušky si vybrala papierik s menom. Tradovalo sa, 

že dievča sa vydá za mládenca, ktorého si z halušiek vytiahla. Prípadne uvarené 

halušky položili pod tanier a každá dievka si vytiahla jednu. 

SV. LUCIA 

Na svätú Luciu sa dievčatá obliekli do bieleho a v jednej ruke mali košík so 

sladkosťami a v druhej mali metlu z peria. Potom chodili po domoch vymetať 

podlahu. 

ŠTEDRÝ DEŇ 

Voda na sviatky bola nanosená už od skorého rána Štedrého dňa.  

Pod obrus sa pred štedrou večerou dávali mince aj obilie, aby bolo všetkého 

v budúcom roku dostatok.  

Nohy stola sa zmotávali reťazou, ktorá mala symbolizovať súdržnosť rodiny.  

K stolu sa sadalo v čo najnovších a najkrajších šatách.  

 

  

 

 

 



 
 

 

 

Streamovací gigant Netflix sa môže pýšiť úžasnými originálnymi filmami 

a seriálmi, ktoré vychádzajú ako na bežiacom páse. Dôkladnú analytickú 

správu o najsledovanejších seriáloch ponúkol portál The New York 

Times, ktorý odhalil aj presné čísla sledovanosti. 

3. La casa de papel/Money Heist – 44 miliónov zhliadnutí 
Záhadný muž, prezývajúci sa El Profesor, naplánoval najväčšiu lúpež v 

histórii Španielska. Aby mohol 

zrealizovať tento ambiciózny plán, 

najal si osem ľudí s mimoriadnymi 

schopnosťami, ktorí nemajú čo 

stratiť. Cieľom je obsadiť 

Španielsku kráľovskú mincovňu a 

vytlačiť tam 2,4 miliardy eur. Aby 

sa tak stalo, potrebujú jedenásť dní 

izolácie, počas ktorých sa budú 

musieť vysporiadať so šesťdesiatimi rukojemníkmi, elitnými silami 

polície a aj problémami vo vlastných radoch. 

 

2. UmbrellaAcademy – 45 miliónov 
zhliadnutí 
Príbeh rozpráva o tíme UmbrellaAcademy v 

alternatívnom svete, kde John F. Kennedy 

nikdy nezomrel. To však nie je jediná 

anomália. Nevysvetliteľne sa narodí 43 detí 

náhodným ženám, ktoré ani nevykazujú 

známky tehotenstva. O 7 z nich (Spaceboy, 

TheKraken, TheRumor, TheSéance, TheBoy, 

TheHorror, TheWhite Violin) sa stará Sir 

ReginaldHargreeves, ktorý deti učí ovládať svoje superschopnosti 

1.StrangerThings – 64 miliónov zhliadnutí 

 

V malom mestečku Hawkins žijú kamaráti Mike, 

Lucas, Dustin a Will. Jedného večera odchádza 

Will od svojich kamarátov a ďalší deň sa všetci 

dozvedajú, že zmizol. Celé mestečko začne po 

Willovi pátrať, ale jediné, čo nájdu, je tajomná 

dievčina, ktorá má nadprirodzené schopnosti a 

tým sa stala jediným kľúčom k nájdeniu Willa. 

https://www.rewind.sk/tag/netflix/
https://www.nytimes.com/2019/10/17/business/media/netflix-top-ten-movies-tv-shows.html
https://www.nytimes.com/2019/10/17/business/media/netflix-top-ten-movies-tv-shows.html


 
 

MÓDA  

1. Kárované motívy 

Zatiaľ čo minulý rok dominovali viac bodky a 

pruhy, túto jeseň je to káro. Flanelové košele 

nosili ich aj tvoji starí rodičia 

a teraz sú naspäť v kurze, o čom svedčia 

taktiež posledné prehliadky známych 

módnych domov. Či už zvolíš menované 

košele, ktoré sú veľmi obľúbené aj tým, že 

dajú sa kombinovať s hocičím v rôznych 

farebných variantoch, alebo po károvaných 

nohaviciach, saku či šatách. Populárne sú aj kárované 

doplnky, napríklad šály a klobúky typu „buckethat“. 

 

 

 

 

 

2. Nadrozmerné svetre 

Dni, keď je teplota pod bodom mrazu by každý z nás najradšej 

strávil v posteli pri dobrom čaji. Kúsok tepla a pohodlia si 

môžeme preniesť aj do bežného dňa vďaka 

hrubým oversizevlneným svetrom. Nezáleží, či je s výstrihom 

do V alebo je to rolák, či je ponurý alebo výrazne farebný, či 

má perličkové zdobenie alebo mohutné rukávy. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3. Retiazka so zámočkom 

Existujú spomienky, ktoré sú tak 

šťastné, že by sme si ich najradšej 

zavreli do trezoru a zaistili pevným 

zámkom, aby nám nikdy neunikli. 

Zámok by sme odomkli vždy, keď 

by sme si chceli pripomenúť chvíle, ktoré nám vohnali slzy 

šťastia do očí. Krásne okamihy nám pripomenie tiež retiazka 

so zámkom. 

 

4. Tričko s dlhým rukávom pod tričkom s krátkym 

rukávom 

Vhodné cez 

zimu, keď chceš 

ukázať svoje 

nové tričko, 

ktoré žiaľ má 

krátky rukáv 

a zrejme by si 

v ňom umrzol. 

Keď si dáš naň košeľu alebo sveter, je veľká šanca, že 

nevynikne tak, ako si chcel. Teraz je v kurze nosiť pod tričkom 

s dlhým rukávom pod tričkom s krátkym rukávom (zvyčajne 

voľné). 

 

5. Opasok v džínsoch 

Trend, ktorý mnohí dodržiavajú a pritom ani nevedia, že sú 

trendy.  

 

6. Schrunchies 

Schrunchies sú gumičky napríklad zo zamatu, ktoré sa nosia 

na ruke (ako náramok) alebo do vlasov. 



 
 

Literárne talenty 

 

Pavúk 
Keď sa ráno zobudím, 

nad posteľou pavúka uvidím. 

Hneď začnem vrieskať 

a pavúk mi začne tlieskať. 

Pretože si myslí, že len spievam, 

ja pritom z neho od strachu 

umieram. 

Vrieskam tam a len tak stojím, 

pretože sa pohnúť bojím. 

Mám strach, že na mňa skočí 

a mne vyletia oči. 

Pavúk sa ku mne pohne 

a moje telo sa zrazu zohne. 

Pavúk vie, že ma hospitalizovať 

nebude treba, 

ale zo šoku pôjdem rovno do neba. 

Tam si oddýchnem aspoň nachvíľu, 

 

ale zachvíľu... 

 

Pavúk sa pri mne zrazu objaví 

a svoje city vyjaví. 

Ževraj bez môjho spevu nedokáže 

žiť, 

a tak ma prišiel navštíviť. 

Nervy na neho už mám, 

Každý deň ho v mysli zabíjam. 

Prosím nech sa do vesmíru dostane, 

a nech tam navždy zostane. 

Ráno sa zobudím, 

ale žiadneho pavúka nevidím. 

Všetko to bol len sen, 

A tým ukončujem túto báseň. 

 

 Autorky: Lenka Magočová , 

EmmaĎurišová , 9. ročník 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Nebojím sa fantázie 
 

 

 

 

Nebojím sa mágie, 

čarov ani fantázie. 

Zaklínadlo poviem hneď 

a vyčarí sa mi drakov päť. 

 

Jeden drak sa volá Mia 

a druhý zase Ria. 

Z kotla vyjdú jednorožce 

a drak mi zase šepce: 

„Vyčar mi tie krásne čepce!“ 

 

Zloba na mňa zhora kričí, 

či sa už ten čertík učí. 

Ježibaba ho má učiť, 

ako správne tých zlých mučiť. 

 

Duch na mačku zase syčí 

a kostlivec na nich kričí. 

Fantázie som sa bál, 

ale teraz som v nej kráľ. 

 

Autorky: Karolína Jaššová , Nera 

Júlia Hanuljaková , Simona Plavá, 

Dominika Čibenková , Kristína 

Berzáková , 6. ročník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Vtipy 
       HODINA GEOGRAFIE:  

      -Tak Sárka, čo je to vysočina?  

      -Saláma?  

 

      -Dávid, ukázal by si mi tvoje vysvedčenie? 

      -Až neskôr, požičal som ho Jurovi, chcel nastrašiť svojich rodičov. 

 

- Prečo si napísala v slove Bratislava veľké písmeno a v slove     Levice 

malé? 

 - Lebo Bratislava je väčšie mesto. 

 

      Pani učiteľka sa pýta detí: 

      - Aký úžitok máme z morky? 

       Deti mlčia, nevedia, pani učiteľka im napovedá: 

       - Mä, mä... 

        Janko doplní: 

-       Med. 

 

      Pani učiteľka sa pýta Jožka: 

      - Aké máte doma zvieratá? 

      - Doma máme psa, mačku a mrazené kurča. 

 

     Status chlapca na Facebooku: "Máme matiku a nudím sa :/" 

     Komentár od učiteľa: "Poď k tabuli, Jožo!" 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

(Riešenie krížovky), španielsky (riešenie 

tajničky)je mexická oslava na počesť mŕtvych. 

Oslavuje sa predovšetkým v dňoch 1. a 2. 

novembra, aj keď v niektorých miestach začína už 

31. októbra. Termínom sa zhoduje so slávností 

Všetkých svätých a Sviatkom zosnulých slávených v 

katolíckych krajinách a okrem Mexika sa oslavuje 

aj v ďalších juhoamerických štátoch. V Mexiku 

patrí k najdôležitejším sviatkom roka a jeho 

príprave a priebehu je preto venovaná patričná 

pozornosť. V roku 1993 ho vyhlásilo UNESCO za 

"nehmotné dedičstvo ľudstva". 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

A                     

B                     

C                     

D                     

E                     

F                     

G                     

H                     

I                     
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